Der Kaiser ist Träger der Gerechtigkeit und Diener der Gerechtigkeit, weil in ihm nicht die Begierde, sondern die Macht am vollständigsten repräsentirt ist. Darum, ist der Kaiser auch Gewährsmann der Freiheit, weil diese Selbstzweck ist, der Existenz verlangt; — und der Kaiser ja diesen Zweck will! (?)

<sup>1)</sup> De monarchia l. III. §. 12, p. 410. Sed Ecclesia non existente aut non virtuante Imperium habuit totam suam virtutem: Ergo Ecclesia non est causa virtutis imperii, et per consequens nec auctoritatis, cum idem virtus sit et auctoritas ejus. §. 13, p. 414: Amplius, si Ecclesia virtutem haberet authorizandi Romanum principem, aut haberet a Deo, aut a se, aut ab Imperatore aliquo, aut ab universo mortalium assensu, vel saltem ex illis praevalentium. Nulla est alia rimula, per quam virtus haec ad Ecclesiam manare potuisset. Seda nullo istorum habet: Ergo virtutem praedictam non habet forma autem Ecclesiae nihil aliud est quam vita Christi tam in dictis, quam in factis comprehensa. Vita enim ipsius idea fuit et exemplar militantis Ecclesiae, praesertim pastorum, maxime hujus summi, cujus officium est pascere oves et agnos. Unde ipse in Joanne formam suae vitae relinquens: „Exemplum inquit, dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis.“ Et specialiter ad Petrum, postquam pastoris officium sibi commisit ut in eodem habemus: „Petre, inquit, sequere me.“ Sed Christus hujusmodi regimen coram Pilato abnegavit: „Regnum, inquit, meum non est de hoc mundo“ etc.

Dante's Kaiser ist eine ideale Persönlichkeit, er ist unbeschränkter Herrscher im Weltreich. Dieses einheitliche Reich (die Monarchia) schließt aber die Mannigfaltigkeit der Nationalitäten in harmonischer Weise ein, nicht aus. Die Eigenthümlichkeiten der Nationalitäten verlangen eine eigenthümliche Form ihrer jeweiligen Gesetzgebung. Das Amt des Kaisers ist, daß er das allen Gemeinsame lenke, die allgemeinen Grundprincipien des Rechtes verwalte; unbeschadet dem individuellen Charakter des Rechtes und der Sitte der Einzelnen. Für diese seine These nun gibt Dante einen historischen Unterbau. Dieser ist ungefähr folgender <sup>1)</sup>.

Das römische Kaiserthum steht in der Geschichte einzig da, es ist die Erfüllung eines höheren providentiellen Zweckes, ähnlich wie die Geschichte des Judenthums einen besondern Zweck in der Geschichte erfüllt. Das Imperium, bemerkt im Anschluß an Virgil Dante, ist gegründet schon mit Nennas und ist verwirklicht zur Zeit Christi in dem Alleinherrscher Augustus <sup>2)</sup>.